1

证券代码：002248         证券简称：华东数控         公告编号：2017-032

威海华东数控股份有限公司

关于关注函回复情况的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确

和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

威海华东数控股份有限公司（简称“公司”或“华东数控”）于 2017 年 3 月 16 日

收到深圳证券交易所《关于对威海华东数控股份有限公司的关注函》（中小板关

注函【2017】第 72 号）。现将有关问题回复情况公告如下：

一、高金科技未履行有关承诺对公司的影响。

回复：

高金科技未履行 2013 年 2 月做出的避免同业竞争承诺以及 2015 年 7 月做出

的维护股价稳定承诺，对公司生产经营无重大不利影响。

高金科技所属的机床业务资产与华东数控主营业务同属于机床制造业，但属

于不同的细分领域。华东数控主要产品为数控龙门机床、数控外圆磨床、数控立

车、落地镗铣床、加工中心、摇臂铣床和平面磨床等，高金科技所属的机床业务

产品主要包括数控车床、加工中心、组合机床等，产品具有高度的互补性，实施

重组有利于产业链整合、延伸，不存在同业竞争。双方只有加工中心产品有一定

的交叉，而且在 2015 年 11 月高金科技接管公司后将存在竞争的加工中心产品及

其他产品进行了全面梳理，双方各保留了自身有竞争力的产品，有效避免了同业

竞争。

高金科技无法按期履行做出的承诺，未对公司的生产经营活动产生重大不利

影响，但对上市公司及高金科技自身的诚信度造成了一定的负面影响。

高金科技无法按期履行做出的承诺，已被山东证监局出具监管警示函的处分，

 2

可能会对公司正在筹划的重大事项产生一定的负面影响。

二、你公司董事会同意豁免高金科技履行有关承诺事项是否符合《公司法》、

《公司章程》、《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关

联方、收购人以及上市公司承诺及履行》等有关法律、法规的相关规定，并请保

荐机构和律师核查并发表明确意见。

回复：

高金科技于 2017 年 3 月 10 日向公司董事会提交了《关于申请豁免履行承诺

的函》，高金科技失去履约能力，申请豁免履行承诺，具体原因如下：

1、因原华东数控实际控制人于 2015 年筹划实施了与久泰能源内蒙古有限公

司的重大资产重组，2015 年 11 月因客观情况发生较大变化，继续推进本次重大资

产重组的条件不够成熟，终止该次重大资产重组，按照相关法律法规的要求，华

东数控 6 个月内（2016 年 6 月之前）不能筹划重大资产重组，因此影响了高金科

技的重大资产重组进度。

2、由于不能筹划重大资产重组，高金科技从二级市场增持 62.40 万股公司股

票后，于 2015 年 11 月开始筹划了非公开发行股票事项，并承诺认购 25,000 万元，

但该事项于 2016 年 8 月 3 日通过中国证监会发行审核委员会审核后一直未取得正

式批准文件，并且在补报材料的过程中，高金科技突发重大诉讼事项，持有的公

司股份接连被司法冻结，致使高金科技失去履行承诺的能力，无法认购非公开发

行股份和从二级市场增持华东数控股份。

高金科技接连发生重大诉讼，致使持有的华东数控股份全部被司法冻结、轮

候冻结，且很难在短时间内扭转困局，高金科技失去履行避免同业竞争承诺和维

护股价稳定承诺的能力，无法履行做出的承诺，且无法提出切实可行的替代方案。

公司于 2017 年 3 月 14 日召开第四届董事会第三十五次会议审议《关于豁免

股东履行承诺的议案》并提议召开股东大会审议该事项，超出了已承诺的期限，

高金科技确实存在未按期履行承诺的情形。豁免高金科技履行相关承诺有利于推

 3

动公司正在筹划的重大事项，从而降低公司产生其他风险的可能性，有效保护投

资者的利益。

公司董事会审议豁免高金科技履行有关承诺事项及提议召开股东大会的程

序，公司独立董事、监事会发表了意见，关联董事刘永强、陈家会、王进、吕书

国，关联监事广兴政回避表决，会议的召集、召开及决议程序符合《公司法》、

《公司章程》、《三会议事规则》及《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实

际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》第五条的规定，该

事项尚需公司股东大会审议，高金科技应当回避表决。

公司已根据相关规定披露了高金科技持有的股权存在的质押、冻结等情况并

提示了高金科技做出的承诺存在不能履行的风险。具体内容可参见《关于股东股

权解除质押及重新质押的公告》（公告编号：2016-006）、《关于股东股份被冻结

的公告》（公告编号：2016-084）、《关于股东股份被冻结的公告》（公告编号：

2017-004）、《关于股东承诺不能履行的风险提示性公告》（公告编号：2017-012）、

《关于股东股份被轮候冻结的公告》（公告编号：2017-015）、《关于股东承诺未

按期履行的公告》（公告编号：2017-016）。

公司于 2017 年 3 月 15 日披露了《关于豁免股东履行承诺的公告》（公告编

号：2017-021），公告中充分披露了高金科技未能履行相关承诺的原因，符合《上

市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上

市公司承诺及履行》第五条的规定。

经保荐机构和律师核查认为，高金科技确已超期未履行避免同业竞争承诺、

维护股价稳定承诺，不符合《4 号指引》的相关规定。高金科技于 2017 年 3 月 9

日提出的豁免履行承诺事项已经华东数控董事会、监事会审议通过，高金科技的

关联董事、关联监事已回避表决，独立董事就豁免履行承诺事宜发表了同意意见。

根据《4 号指引》的相关规定，高金科技豁免履行承诺事宜尚需华东数控股东大会

审议，在审议时高金科技应当回避表决。具体内容详见《国金证券股份有限公司

关于对深圳证券交易所<关于对威海华东数控股份有限公司的关注函>的核查意

 4

见》、《关于威海华东数控股份有限公司第一大股东豁免履行承诺相关事宜的法

律意见书》。

三、如股东大会未能通过关于豁免相关承诺的议案，相关事项对你公司的影

响，你公司和高金科技拟采取的应对措施。

回复：

（一）如未能通过关于豁免相关承诺的议案对公司的影响

高金科技无法按期履行做出的避免同业竞争承诺及维护股价稳定承诺未对公

司的生产经营与持续发展造成重大不利影响，但由于高金科技做出的避免同业竞

争承诺具有排他性，现其已失去履约能力，如果未通过股东大会，公司将无法与

第三方进行重组，进而不能推进正在筹划的重大事项，以致无法改变目前经营业

绩下滑的状况。

公司 2015 年度归属于上市公司股东的净利润为负，2016 年度归属于上市公司

股东的净利润预计仍为负，根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，公司 2016

年度报告披露后，公司股票将被实施退市风险警示（*ST）。如果公司不能积极推

进正在筹划的重大事项，2017 年度归属于上市公司股东的净利润可能仍为负，公

司将面临暂停上市的重大风险。

（二）华东数控拟采取的应对措施

1、合法、合规停牌，启动重大事项筹划，在停牌前股票交易未出现重大、异

常波动情形。

2、合法、合规谋划和推动非公开发行股票事项等有利于公司及全体股东利益

的重大事项，以期彻底改变公司财务状况和盈利能力。

3、合法、合规进行公司运作和披露相关信息及进展，避免违规事项发生。

4、积极拓宽融资渠道，争取增量流动资金，缓解公司短期偿债压力，保证公

司生产经营投入；同时加强国内外市场拓展力度和应收账款清收力度，保证正常

 5

资金流入。

5、加大产品研发、改进和升级，培育新的利润增长点；加强各项成本费用管

控，提升产品利润空间；同时，继续梳理、细分产品类别，提高产品的市场竞争

力，避免与大股东的相互竞争。

6、通过厂房出租、闲置资产处置（或投资），加大闲置资产的盘活力度，盘

活资产。

（三）高金科技拟采取的应对措施

1、积极与各方协商解决自身存在的问题，充分依靠政府和市场的力量，力争

早日摆脱自身困局，消除对上市公司的负面影响。

2、继续加强与上市公司的资源对接，充分发挥自身在营销渠道、技术能力等

方面的优势，促进华东数控的生产经营改善和业绩提升。

3、按照上市公司监管要求，真实、准确、完整、及时的披露相关信息及进展

情况。

特此公告。

威海华东数控股份有限公司董事会

二〇一七年四月十一日

	威海华东数控股份有限公司（简称“公司”或“华东数控”）于2017年3月16日收到深圳证券交易所《关于对威海华东数控股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2017】第72号）。现将有关问题回复情况公告如下：
	一、高金科技未履行有关承诺对公司的影响。
	回复：
	高金科技未履行2013年2月做出的避免同业竞争承诺以及2015年7月做出的维护股价稳定承诺，对公司生产经营无重大不利影响。
	高金科技所属的机床业务资产与华东数控主营业务同属于机床制造业，但属于不同的细分领域。华东数控主要产品为数控龙门机床、数控外圆磨床、数控立车、落地镗铣床、加工中心、摇臂铣床和平面磨床等，高金科技所属的机床业务产品主要包括数控车床、加工中心、组合机床等，产品具有高度的互补性，实施重组有利于产业链整合、延伸，不存在同业竞争。双方只有加工中心产品有一定的交叉，而且在2015年11月高金科技接管公司后将存在竞争的加工中心产品及其他产品进行了全面梳理，双方各保留了自身有竞争力的产品，有效避免了同业竞争。
	高金科技无法按期履行做出的承诺，未对公司的生产经营活动产生重大不利影响，但对上市公司及高金科技自身的诚信度造成了一定的负面影响。
	高金科技无法按期履行做出的承诺，已被山东证监局出具监管警示函的处分，可能会对公司正在筹划的重大事项产生一定的负面影响。
	二、你公司董事会同意豁免高金科技履行有关承诺事项是否符合《公司法》、《公司章程》、《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》等有关法律、法规的相关规定，并请保荐机构和律师核查并发表明确意见。
	回复：
	高金科技于2017年3月10日向公司董事会提交了《关于申请豁免履行承诺的函》，高金科技失去履约能力，申请豁免履行承诺，具体原因如下：
	1、因原华东数控实际控制人于2015年筹划实施了与久泰能源内蒙古有限公司的重大资产重组，2015年11月因客观情况发生较大变化，继续推进本次重大资产重组的条件不够成熟，终止该次重大资产重组，按照相关法律法规的要求，华东数控6个月内（2016年6月之前）不能筹划重大资产重组，因此影响了高金科技的重大资产重组进度。
	2、由于不能筹划重大资产重组，高金科技从二级市场增持62.40万股公司股票后，于2015年11月开始筹划了非公开发行股票事项，并承诺认购25,000万元，但该事项于2016年8月3日通过中国证监会发行审核委员会审核后一直未取得正式批准文件，并且在补报材料的过程中，高金科技突发重大诉讼事项，持有的公司股份接连被司法冻结，致使高金科技失去履行承诺的能力，无法认购非公开发行股份和从二级市场增持华东数控股份。
	高金科技接连发生重大诉讼，致使持有的华东数控股份全部被司法冻结、轮候冻结，且很难在短时间内扭转困局，高金科技失去履行避免同业竞争承诺和维护股价稳定承诺的能力，无法履行做出的承诺，且无法提出切实可行的替代方案。
	公司于2017年3月14日召开第四届董事会第三十五次会议审议《关于豁免股东履行承诺的议案》并提议召开股东大会审议该事项，超出了已承诺的期限，高金科技确实存在未按期履行承诺的情形。豁免高金科技履行相关承诺有利于推动公司正在筹划的重大事项，从而降低公司产生其他风险的可能性，有效保护投资者的利益。
	公司董事会审议豁免高金科技履行有关承诺事项及提议召开股东大会的程序，公司独立董事、监事会发表了意见，关联董事刘永强、陈家会、王进、吕书国，关联监事广兴政回避表决，会议的召集、召开及决议程序符合《公司法》、《公司章程》、《三会议事规则》及《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》第五条的规定，该事项尚需公司股东大会审议，高金科技应当回避表决。
	公司已根据相关规定披露了高金科技持有的股权存在的质押、冻结等情况并提示了高金科技做出的承诺存在不能履行的风险。具体内容可参见《关于股东股权解除质押及重新质押的公告》（公告编号：2016-006）、《关于股东股份被冻结的公告》（公告编号：2016-084）、《关于股东股份被冻结的公告》（公告编号：2017-004）、《关于股东承诺不能履行的风险提示性公告》（公告编号：2017-012）、《关于股东股份被轮候冻结的公告》（公告编号：2017-015）、《关于股东承诺未按期履行的公告》（公告编号：201...
	公司于2017年3月15日披露了《关于豁免股东履行承诺的公告》（公告编号：2017-021），公告中充分披露了高金科技未能履行相关承诺的原因，符合《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》第五条的规定。
	经保荐机构和律师核查认为，高金科技确已超期未履行避免同业竞争承诺、维护股价稳定承诺，不符合《4号指引》的相关规定。高金科技于2017年3月9日提出的豁免履行承诺事项已经华东数控董事会、监事会审议通过，高金科技的关联董事、关联监事已回避表决，独立董事就豁免履行承诺事宜发表了同意意见。根据《4号指引》的相关规定，高金科技豁免履行承诺事宜尚需华东数控股东大会审议，在审议时高金科技应当回避表决。具体内容详见《国金证券股份有限公司关于对深圳证券交易所<关于对威海华东数控股份有限公司的关注函>的核查意见》、《...
	三、如股东大会未能通过关于豁免相关承诺的议案，相关事项对你公司的影响，你公司和高金科技拟采取的应对措施。
	回复：
	（一）如未能通过关于豁免相关承诺的议案对公司的影响
	高金科技无法按期履行做出的避免同业竞争承诺及维护股价稳定承诺未对公司的生产经营与持续发展造成重大不利影响，但由于高金科技做出的避免同业竞争承诺具有排他性，现其已失去履约能力，如果未通过股东大会，公司将无法与第三方进行重组，进而不能推进正在筹划的重大事项，以致无法改变目前经营业绩下滑的状况。
	公司2015年度归属于上市公司股东的净利润为负，2016年度归属于上市公司股东的净利润预计仍为负，根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，公司2016年度报告披露后，公司股票将被实施退市风险警示（*ST）。如果公司不能积极推进正在筹划的重大事项，2017年度归属于上市公司股东的净利润可能仍为负，公司将面临暂停上市的重大风险。
	（二）华东数控拟采取的应对措施
	1、合法、合规停牌，启动重大事项筹划，在停牌前股票交易未出现重大、异常波动情形。
	2、合法、合规谋划和推动非公开发行股票事项等有利于公司及全体股东利益的重大事项，以期彻底改变公司财务状况和盈利能力。
	3、合法、合规进行公司运作和披露相关信息及进展，避免违规事项发生。
	4、积极拓宽融资渠道，争取增量流动资金，缓解公司短期偿债压力，保证公司生产经营投入；同时加强国内外市场拓展力度和应收账款清收力度，保证正常资金流入。
	5、加大产品研发、改进和升级，培育新的利润增长点；加强各项成本费用管控，提升产品利润空间；同时，继续梳理、细分产品类别，提高产品的市场竞争力，避免与大股东的相互竞争。
	6、通过厂房出租、闲置资产处置（或投资），加大闲置资产的盘活力度，盘活资产。
	（三）高金科技拟采取的应对措施
	1、积极与各方协商解决自身存在的问题，充分依靠政府和市场的力量，力争早日摆脱自身困局，消除对上市公司的负面影响。
	2、继续加强与上市公司的资源对接，充分发挥自身在营销渠道、技术能力等方面的优势，促进华东数控的生产经营改善和业绩提升。
	3、按照上市公司监管要求，真实、准确、完整、及时的披露相关信息及进展情况。
	特此公告。
	威海华东数控股份有限公司董事会
	二〇一七年四月十一日